²⁶⁹ „Za něžnou láskou jdu tak zvesela.“

Týž úryvek je citován i ve *De vulg. eloq.* I,12,8.

²⁷⁰ O Cinovi se Dante zmiňuje velmi často jako o významném představiteli sladkého nového stylu (*De vulg. eloq.* I,10,4; I,13,3; I,17,3; II,2,9).

²⁷¹ „Již nedoufám, že ještě někdy pro mou čest.“ Tento verš je zdánlivě dvanáctslabičný; platí však, že slova jako *mio*, *tuo* apod., kde vedle sebe stojí dvě samohlásky, z nichž první je přízvučná, platí v metrice většinou za jednoslabičná.

²⁷² Tj. Dante sám.

²⁷³ „Lásko, jež svou silu čerpáš z nebes.“

Pokud jde o počet slabik ve verši, viz pozn. 271. Tato kancona je citována též v *De vulg. eloq.* II,11,7.

(5) Et licet hoc, quod dictum est, celeberrimum carmen, ut dignum est, videatur omnium aliorum, si eptasillabi aliqualem societatem assumat, dummodo principatum obtineat, clarus magisque sursum superbire videtur. Sed hoc ulterius elucidandum remaneat. Et dicimus eptasillabum sequi illud, quod maximum est in celebritate. (6) Post hoc pentasillabum et deinde trisillabum ordinamus. Neasillabum vero, quia triplicatum trisillabum videbatur, vel nunquam in honore fuit, vel propter fastidium absolevit. (7) Parisillabis vero propter sui ruditatem non utimur nisi raro; retinent enim naturam suorum numerorum, qui numeris imparibus, quemadmodum materia forme, subsistunt.

(8) Et sic recolligentes predicta endecasillabum videtur esse superbissimum carmen, et hoc est, quod querebamus. Nunc autem restat investigandum de constructionibus elatis et fastigiosis vocabulis et demum, fustibus torquibusque paratis, promissum fascem, hoc est cantionem, quo modo viere quis debeat, instruemus.

6

(1) Quia circa vulgare illustre nostra versatur intentio, quod nobilissimum est aliorum, et ea, que digna sunt illo cantari, discrēvimus, que tria nobilissima sunt, ut superius est astructum, et modum cantionarium selegimus illis, tanquam aliorum modorum summum, et ut ipsum perfectius edocere possimus, quedam iam preparavimus, stilum videlicet atque carmen, nunc de constructione agamus.

²⁷⁴ Srv. *De vulg. eloq.* II,12,3 nn.

²⁷⁵ V tvorbě stilnovistů se devítislabičné verše nevyskytují. Najdeme je u Guittona d'Arezzo (Dante ho ve svém díle možná také proto odsuzuje, srv. *De vulg. eloq.* I,13,1; II,6,8) a Iacopa da Lentini, dále pak též u básníků okcitánských a francouzských.

(5) Ačkoli se zdá, že verš, o kterém jsme mluvili, je po zásluze ze všech nejproslulejší, povznese se snad ještě výše a jasněji, očitne-li se v sousedství verše sedmislabičného, avšak jedině pod podmínkou, že bude v převaze. Vysvětlení tohoto jevu však odložíme na pozdější dobu.²⁷⁴ Nyní řekněme jen tolik, že sedmislabičný verš co do proslulosti následuje po verši jedenáctislabičném, který je nejslavnější. (6) Za něj řadíme verš pětislabičný a pak trojslabičný. Naopak verš devítislabičný – snad proto, že působí jako trojnásobný trisylab – nikdy nebyl ve velké vážnosti, nebo přestal být pro svou jednotvárnost užíván.²⁷⁵ (7) Veršu o sudém počtu slabik užíváme pouze výjimečně, a to pro jejich těžkopádnost:²⁷⁶ uchovávají si totiž povahu sudých čísel, která stojí níže než čísla lichá, stejně jako látka stojí níže než forma.

(8) Shrňeme-li tedy vše, co jsme řekli výše, je nejvznešenějším veršem zjevně hendekasylab: a to je to, co jsme hledali. Nyní zbývá pátrat po vzletných vazbách a znamenitých slovech a nakonec, když budeme mít připraveno dříví i provazy, naučíme vás, jak je třeba svázat slíbenou otýpku, tedy kanconu.

6

(1) Naše pozornost se tedy soustředí na brillantní jazyk, který je ze všech nejvznešenější. Vymezili jsme již téma, která jsou hodna, aby byla tímto jazykem opěvována, což jsou ta tři nejvznešenější, jak bylo svrchu doloženo, dále jsme pro ně zvolili formu kancony, neboť ta je ze všech forem nejvyšší, a protože jsme již dříve – abychom o tomto jazyce byli s to podat co nejdůkladnější poučení – probrali i některé prvky, totiž styl a verš,²⁷⁷ pojednejme nyní o větné vazbě.

²⁷⁶ Výjimku tvoří pouze verš osmislabičný, který je třetím nejužívanějším veršem sicilských básníků (po hendekasylabu a verši sedmislabičném).

²⁷⁷ Srv. dvě předcházející kapitoly.

(2) Est enim sciendum, quod constructionem vocamus regulatam compaginem dictionum, ut *Aristotiles phylosophatus est tempore Alexandri*. Sunt enim quinque hic dictiones compacte regulariter et unam faciunt constructionem. (3) Circa hanc quidem prius considerandum est, quod constructionum alia congrua est, alia vero incongrua. Et quia, si primordium bene discretionis nostre recolimus, sola suprema venamur, nullum in nostra venatione locum habet incongrua, quia nec inferiorem gradum bonitatis promeruit. Pudeat ergo, pudeat ydiotas tantum audere deinceps, ut ad cantiones prorumpant. Quos non aliter deridemus, quam cecum de coloribus distinguenter. Est, ut videtur, congrua, quam sectamur.

(4) Sed non minoris difficultatis accedit discretio, priusquam quam querimus, actingamus, videlicet urbanitate plenissimam. Sunt etenim gradus constructionum quamplures: videlicet insipidus, qui est rudium, ut *Petrus amat multum dominam Bertam*. (5) Est et pure sapidus, qui est rigidorum scolarium vel magistrorum, ut *Piget me cunctis pietate maiorem, quicunque in exilio tabescentes patriam tantum sompniando revisunt*. Est et sapidus et venustus, qui est quorundam superficietenus rethoricam aurientum, ut *Laudabilis discretio marchionis Estensis et sua magnificentia preparata cunctis illum facit esse dilectum*.

²⁷⁸ Tj. sestavené podle gramatických pravidel.

²⁷⁹ „Aristotelés pěstoval filosofii za časů Alexandrových.“ Je to příklad jednoduché věty s přímým pořádkem slov, tj. větné členy jdou za sebou v pořadí podmět, přísudek, rozvíjející větné členy.